
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

terça-feira, 17 de janeiro de 2017 Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

449FBFAD60393BE309D2984D8C8942B5



terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 062/2017, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

DECRETO Nº 063/2017, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

• DECRETO Nº 064/2017, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.
DECRETO Nº 065/2017, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.
DECRETO Nº 066/2017, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.
DECRETO Nº 067/2017, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

• Inexigibilidade n°: 003/2017
Inexigibilidade n°: 004/2017
Inexigibilidade n°: 005/2017
Inexigibilidade n°: 006/2017
Inexigibilidade n°: 007/2017

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

449FBFAD60393BE309D2984D8C8942B5



terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

DECRETO Nº 062, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 
  
 
 

 
Nomeia o Sr. Evertton Vilaronga de Oliveira, no 
cargo de Encarregado do Departamento da 
Fazenda Municipal, da Secretaria Municipal da 
Fazenda e dá outras providências.  

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município 
de Várzea da Roça - BA, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. EVERTTON VILARONGA DE OLIVEIRA, no 
cargo de Encarregado do Departamento da Fazenda Municipal, da Secretaria 
Municipal da Fazenda, da Prefeitura de Várzea da Roça com efeitos a partir de 
04 de janeiro de 2017. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça 16 de janeiro de 2017. 

 
 

 
Lourivaldo Souza Filho 

Prefeito Municipal 
 
 

 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0DD75F7C02CB30608DAD8B9E6E3CA764

terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO Nº 063/2017, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 
 

 
Nomeia o Sr. Helio Sandro da Silva Figueredo 
para o Cargo de Encarregado de Limpeza e 
Conservação, de Vias públicas, Parques e 
Jardins da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Infra Estrutura e dá outras 
providências.  

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município 
de Várzea da Roça/BA, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. HELIO SANDRO DA SILVA FIGUEREDO, no 
cargo de Encarregado de Limpeza e Conservação, de Vias públicas, Parques 
e Jardins da Secretaria Municipal de Planejamento e Infra Estrutura a partir de 
desta data. 

  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça em 16 de janeiro de 

2017. 
 
 
 

_____________________________________ 
Lourivaldo Souza Filho 

Prefeito Municipal 
 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 
 
 
 
  

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0DD75F7C02CB30608DAD8B9E6E3CA764

terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO Nº 064/2017, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 
 

 
Nomeia a Sra. Valdirene Silva Rios para o 
Cargo de Diretora Escolar e dá outras 
providências.  

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município 
de Várzea da Roça/BA, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. VALDIRENE SILVA RIOS, no cargo de 
Diretora Escolar do Centro Educacional Padre João Farias, com vinculação 
hierárquica na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Turismo de 
Várzea da Roça,  com efeitos a 16 de janeiro de 2017. 

  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça em 17 de janeiro de 

2017. 
 
 
 

_____________________________________ 
Lourivaldo Souza Filho 

Prefeito Municipal 
 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 
 
 
 
  

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

916899DBD20595121181E2F28F4C8E8D

terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO Nº 065/2017, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 
 

 
Nomeia a Sra. Alcione Oliveira dos Santos para 
o Cargo de Diretora de Educação e dá outras 
providências.  

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município 
de Várzea da Roça/BA, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. ALCIONE OLIVEIRA DOS SANTOS, no cargo 
de Diretora da Educação, com vinculação hierárquica na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esportes e Turismo de Várzea da Roça, com efeitos a 16 de 
janeiro de 2017. 

  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça em 17 de janeiro de 

2017. 
 
 
 

_____________________________________ 
Lourivaldo Souza Filho 

Prefeito Municipal 
 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 
 
 
 
  

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

916899DBD20595121181E2F28F4C8E8D

terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO Nº 066/2017, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 
 

 
Nomeia a Sra. Elisabete Silva Rios Macêdo 
para o Cargo de Diretora Escolar e dá outras 
providências.  

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município 
de Várzea da Roça/BA, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. ELISABETE SILVA RIOS MACÊDO, no cargo 
de Diretora Escolar da Escola Francisco Marques de Oliveira, com vinculação 
hierárquica na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Turismo de 
Várzea da Roça,  com efeitos a 16 de janeiro de 2017. 

  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça em 17 de janeiro de 

2017. 
 
 
 

_____________________________________ 
Lourivaldo Souza Filho 

Prefeito Municipal 
 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 
 
 
 
  

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

916899DBD20595121181E2F28F4C8E8D

terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO Nº 067/2017, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 
 

 
Nomeia o Sr. Judicael Bispo de Souza para o 
Cargo de Diretor Escolar e dá outras 
providências.  

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município 
de Várzea da Roça/BA, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JUDICAEL BISPO DE SOUZA, no cargo de 
Diretor Escolar da Escola Francisco Marques de Oliveira, com vinculação 
hierárquica na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Turismo de 
Várzea da Roça,  com efeitos a 16 de janeiro de 2017. 

  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça em 17 de janeiro de 

2017. 
 
 
 

_____________________________________ 
Lourivaldo Souza Filho 

Prefeito Municipal 
 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 
 
 
 
  

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

916899DBD20595121181E2F28F4C8E8D

terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Inexigibilidade

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 
 
 
Processo Administrativo nº. 012/2017 
Inexigibilidade n°: 003/2017 
Contrato n° 007/2017 
Objeto: Consultoria e Assessoria jurídica em Direito Constitucional e  Administrativo, 
com ênfase na relação do Ente com Servidores, bem como nos demais aos atos 
administrativos da gestão, observando-se os princípios e normas constitucionais 
regedores da administração pública, visando oferecer fundamentação jurídica e auxílio 
na tomada de decisões, incluindo o acompanhamento e defesas de processos na esfera 
judicial em 1ª e 2ª instância. 
Contratado: CAETANO & CAETANO ADVOCACIA E CONSULTORIA - ME  
Valor global: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) 
Período de Vigência: 12 meses, com inicio na data da assinatura; 
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
Data: 12/01/2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

449FBFAD60393BE309D2984D8C8942B5



terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 
 
 
Processo Administrativo nº. 013/2017 
Inexigibilidade n°: 004/2017 
Contrato n° 008/2017 
Objeto: Assessoria técnica especializadas nas áreas tributárias visando o incremento das 
receitas próprias e assessoria na área patrimonial objetivando organização, estruturação 
de tombamento dos bens pertencentes ao município. 
Contratado: FISCO GERENCIAMENTO TRIBUTÁRIO E CONTÁBIL LTDA - ME  
Valor mensal: 4.000,00 (Quatro Mil Reais). 
Período de Vigência: 12 meses 
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
Data: 12/01/2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

449FBFAD60393BE309D2984D8C8942B5



terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
Processo Administrativo nº. 014/2017 
Inexigibilidade n°: 005/2017 
Contrato n° 009/2017 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de consultoria e assessoria de 
serviços técnicos especializados nas áreas contábil, financeira e de planejamento a 
prefeitura municipal de Várzea da Roça. 
Contratado: ECONTAP EMPRSA DE CONTABILIDADE PUBLICA SOCIEDADE 
SIMPLES 
Valor mensal: 16.000,00 (Dezesseis Mil Reais). 
Período de Vigência: 12 meses 
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
Data: 12/01/2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

449FBFAD60393BE309D2984D8C8942B5



terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
Processo Administrativo nº. 015/2017 
Inexigibilidade n°: 006/2017 
Contrato n° 010/2017 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de consultoria e assessoria de 
serviços técnicos especializados nas áreas contábil, financeira e de planejamento ao 
Fundo Municipal de Saúde de Várzea da Roça. 
Contratado: ECONTAP EMPRSA DE CONTABILIDADE PUBLICA SOCIEDADE 
SIMPLES 
Valor mensal: 6.000,00 (Seis Mil Reais). 
Período de Vigência: 12 meses 
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
Data: 12/01/2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

449FBFAD60393BE309D2984D8C8942B5



terça-feira, 17 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 
 
 
Processo Administrativo nº. 016/2017 
Inexigibilidade n°: 007/2017 
Contrato n° 011/2017 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de consultoria e assessoria de 
serviços técnicos especializados nas áreas contábil, financeira e de planejamento ao 
Fundo Municipal de Assistência Social de Várzea da Roça. 
Contratado: ECONTAP EMPRSA DE CONTABILIDADE PUBLICA SOCIEDADE 
SIMPLES 
Valor mensal: 6.000,00 (Seis Mil Reais). 
Período de Vigência: 12 meses 
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
Data: 12/01/2017. 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

449FBFAD60393BE309D2984D8C8942B5


		2017-01-17T17:36:15-0300




